
 

 
Istituto Nazionale di Geofisica  
           e Vulcanologia 
               AOO INGV 
     Protocollo Generale - U 
             N. 0004749 
           del 23/04/2020 

Al Responsabile Unico del Procedimento  
Dott. Andrea Morelli 
 
 
Alla “Gestione WEB” 

 

Decreto n. 41  del 23 04 2020 

 
OGGETTO: aggiudicazione della procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RDO) su MEPA 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura 
di n. 2  laptop e di 2 computer Dell Precision 3630 MT e relativi complementi. CIG ZE12C185F7 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con delibera del CDA 
n. 424 del 15/09/2017, come modificato con delibera del CDA n. 501 del 21/12/2017 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con Delibera 
del CDA n. 30/2019 del 15/03/2019 avente ad oggetto "Modifica del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento dell'INGV", approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ed 
emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato su sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  
VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 
– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18/2020 del 30/01/2020;  
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs. n.56 del 19 Aprile 
2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di conferimento di 
incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a far data dal 01/09/2019 e per la 
durata di un triennio; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 12 del 20/02/2020, prot. n. 2361 del 20/02/2020 con il quale è stata 
autorizzata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.b) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento della fornitura di n. 2  laptop e di 2 computer Dell Precision 3630 MT e relativi 



 

  

complementi mediante richiesta di offerta (Rdo) su Mepa, con il criterio del prezzo più basso e con 
contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (Rup), nella persona del Dott. Andrea 
Morelli.;  
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art.1, co.450 della 
legge 296/2006;  
CONSIDERATO che è stata effettuata una RDO aperta sulla piattaforma Mepa con la quale sono stati 
invitati tutti gli operatori economici abilitati al Bando/Beni - Categoria merceologica 
“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio”; 
CONSIDERATO che, entro il termine di presentazione delle offerte, ovvero il 03 03 2020, sono 
pervenute, sulla piattaforma Mepa n. 2520124  offerte dalle seguenti ditte:  
 
1. INFOTEL Srl P.IVA 00873500730  
2. SIAD SRL Partita Iva 01909640714   
3. B.C.BOLOGNA COMPUTER Partita Iva 04271460372  
4. ADESA S.R.L. Partita Iva 07268620726 
5. TECHNOINF S.R.L Partita Iva 10239630964  
6. COMPUTER CASH FERRARA S.R.L. Partita Iva 01360240384  
7. INTERSYSTEM SRL Partita Iva 00865531008  
8. PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. Partita Iva 02229140781 
9. STEMA SRL  Partita Iva 04160880243  
10. IFICONSULTING  Srl C.F./P.IVA 03349070361  
11. INFOBIT SNC Partita Iva 12435450155  
12. ALESSANDRO ANASTASI Partita Iva  02257830030  
13. EDIST ENGINEERING S.r.l., C.F./P.IVA 08479430012  
14. TECNODELTA SAS Partita Iva 00598710325  
15. MAGITEK SRL Partita Iva 04474170752  
16. SOLPA Partita Iva 08687680960   
17. CARTO COPY SERVICE Partita864781002  
18. COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO Partita Iva:02025590817 
19. C&C CONSULTING S.P.A.   Partita Iva: 05685740721 
 
VISTO che l’ordine di graduatoria delle ditte, rilevato secondo l’art. 97 del codice appalti sulla base del 
miglior prezzo offerto, è stato il seguente:  
 
IFICONSULTING 5.439,00 €  
STEMA SRL   5.517,00 € 
PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. 5.519,00 €  
INTERSYSTEM SRL 5.667,04 €  
COMPUTER CASH FERRARA S.R.L. 5.750,00 €  
TECHNOINF S.R.L  5.759,29 € 
ADESA S.R.L.   6.080,00 € 
B.C.BOLOGNA COMPUTER 6.390,00 € 
SIAD SRL   6.446,00 € 
INFOTEL  6.493,00 €  
 
 
VISTO il verbale del Rup n. 1  del 23 04 2020 redatto a conclusione dell’istruttoria da cui risultano, in 
base all’applicazione dell’ art.97 del Codice degli Appalti, le proposte di esclusione delle seguenti ditte: 



 

  

 
INFOBIT SNC  5.323,00 €  
ALESSANDRO ANASTASI 5.303,76 €  
EDIST ENGINEERING SRL 5.286,35 €  
TECNODELTA SAS 5.239,00 €  
MAGITEK SRL 5.195,38 €  
SOLPA   5.044,82 €  
CARTO COPY SERVICE  4.986,61 €  
COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO  4.985,00 €  
C&C CONSULTING S.P.A.  4.965,00 €; 
 
CONSIDERATA l’offerta economica, la documentazione amministrativa, dell’operatore economico 
IFICONSULTING  Srl C.F./P.IVA 03349070361 P.IVA.;  
CONSIDERATA la regolarità dell’offerta pervenuta e della documentazione;  
VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento;  
VISTO l’impegno di spesa n. 1123 del 18 02 2020 con il quale si attesta che la spesa graverà sugli 
stanziamenti assegnati nel 2020, Capitolo 2.02.0199.99.01, Obiettivo Funzione 0913.020 
SPERIMENTAZIONE ILG MINERBIO che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti;  
CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei requisiti richiesti 
per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 

DECRETA 
 

� che, ai sensi 36, co. 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura in oggetto è 
definitivamente aggiudicata alla Ditta IFICONSULTING  Srl C.F./P.IVA 03349070361, con 
sede legale in VIA F. LAMBORGHINI 79-81, 41100, MODENA (MO) per un importo di € 
5.439,00 (cinquemilaquattrocentotrentanove//00), Iva esclusa ; 

� di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché tutti gli atti 
essenziali e complementari trasmessi;  

� che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2020, impegno n. 1123 Capitolo 
2.02.0199.99.01, Obiettivo Funzione 0913.020 SPERIMENTAZIONE ILG MINERBIO che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria per un importo di € 6.635,58 
(seimilaseicentotrentacinque//58)IVA inclusa;  

� ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 12 novembre 
2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG ZE12C185F7; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente.  
 
 
 

                                Il Direttore della Sezione INGV di Bologna  
          Dott. Antonio Costa 

 
 


